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ABSTRAKT

Práca sleduje posun a situáciu obklopujúcu postavenie ženy v technicky zameranom odbore.

Porovnanie generačných rozdielov a osobitné vnímanie rozličných situácií v ktorých sa tieto

ženy počas svojich úspešných kariér ocitli, bude určené a ukázané skrz prepisy rozhovorov

s rozdielnymi generáciami kameramaniek z praxe. Práca tak ponúka náhľad do života

takzvaného „nežného“ pohlavia v podmienkach vytvorených prevažne pre mužov. Cieľom

je hlbšie pochopenie rozvoju nielen spoločenskej situácie, ale aj poňatia svojej individuality

a kreativity pre jednotlivé ženy vyspovedané pre účel výskumu tejto práce. Na záver práca

ponúka nielen analýzu odborných kníh, ale aj osobný prístup k téme genderu v technickom

odbore kamery.

Ženy, žena, gender, technicky odbor, kamera, kameramanky, kinematografia, spoločenstvo,

Česko-slovenská filmová scéna, feminizmus, šovinizmus, camera crew

ABSTRACT

The work observes development and situation surrounding the position of women in

technically based field. The comparison of generational differences and individual

perception of the different situations in which these women found themselves during their

successful careers, will be defined and shown through the transcripts of interviews with

different generations of camerawomen from practice. The work thus offers an insight to the

life of the so called “fair” or “gentle” sex in conditions created mainly for men. The goal is

a deeper understanding of the development of not only the social situation, but also the

concept of individuality and creativity of the individual women interviewed for the purpose

of the research of this work. At the end, the work offers not only an analysis of the specialized

books, but also a personal approach to the topic of gender in the technical field of camera.

Women, woman, gender, technical field, camera, camerawomen, cinematography, society,

Czechoslovak movie industry, feminism, chauvinism, camera crew
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„Umenie nie je individuálna záležitosť, nie je len známkou osobného pochopenia. Je mapou

pre tých, ktorí prídu po nás.“

Clarissa Pinkola Estés, Ph.D., Ženy, ktoré behali s vlkmi1

Ďakujem svojej mamine že sa nebála ukázať mi svet, kde si žena povie svoj názor. Svojmu

tatinovi, že nás v tom obe podporoval. Najlepšiemu bratovi akého som si mohla želať za nie

len mentálnu podporu. Pani Rumanovej za poskytnutie jej posledného rozhovoru a všetkým

generáciám žien pred nami, že to nevzdali.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

1 ESTÉS Clarissa Pinkola, Ph.D. Ženy ktoré behali s vlkmi. Mýty a príbehy o archetype Divokej ženy. Slovenská

edícia vydaná vydavateľstvom Citadella, 2014. Str. 30
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ÚVOD

1.1 Odôvodnenie výberu témy

Od počiatku túto tému sprevádzala osobná fascinácia. Zadanie je komplexné,

obsiahnuté informácie majú schopnosťou výrazne polarizovať spoločnosť. Tradičnejšie

témy, ktoré nám boli poskytnuté školou mi len ťažko mohli poslúžiť na utíšenie želania

a psyché volajúcej po téme ktorá ešte nebola napísaná.

1.2 Slovo autorky a upozornenie pre čitateľa

Prioritou tejto práce je snaha zostať nestranná a objektívna. Ak sa čitateľa dotknú

alebo ho pohoršia tézy či spracovanie tejto zložitej a spoločensky citlivej tematiky, prosím

nech berie na zreteľ že to nie je jej cieľom a zámerom. V takom prípade odporúčam sa obrátiť

na uvedené zdroje a vytvoriť si osobný názor. Subjektivizmus, floskuly a pleonazmus sa

práca snaží obmedziť na minimum. Táto téma je však veľmi zložitá a z pohľadu vzťahu

čitateľa a textu sa napriek týmto snahám môže zdať subjektívnou.

Čitateľ nemusí byť feministka/a aby uznal, že ženy všeobecne, nielen tie s láskou

k filmu, to v minulosti nemali jednoduché. Aj dnes sa ešte stále ako spoločnosť rozvíjame

v takzvaných „ženských otázkach“. Preto prosím čitateľa, nech pristupujte k téme ako

k rozvíjajúcej sa problematike, aj napriek aj napriek tomu, že po jeho publikácii sa tento text

už nebude môcť viac zmeniť.

Uchytiť sa v technickom odbore a vo víre chaosu ktorý s ním ide ruka v ruke

v spoločnosti založenej na perfekcionizme a mravenčej nikdy nekončiacej práci, nie je ľahké

pre nikoho. To však neznamená, že časť spoločnosti túto príležitosť ani nedostane z dôvodov

genderových stereotypov.

Dnes v dobe pokroku a spoločenského vnímania diverzity sme si zvykli na

posudzovanie ľudského správania a hodnôt. To však nebolo vždy fundamentálnou súčasťou

všedného vnímania okolitého sveta a marginálneho postavenia feminných pohlaví v

spoločnosti. Kedysi ženy museli bojovať za svoje základné práva a presadzovať si svoje

myšlienky a talent, nech sa k ich snaženiu postavil patriarchálna societa akokoľvek. Pokúsim

sa postupne popísať silný dopad ideológií a teórií na spoločnosť, ale aj na vývoj filmu a na

osudy žien v nich a za nimi.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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2 POHLAVIE A GENDER (NIE LEN ZA KAMEROU)

Predtým než začneme s analýzou technických povolaní je dôležité prijať skutočnosť,

že percentuálny podiel výskytu žien v týchto odboroch je i naďalej na našej česko-

slovenskej scéne výrazne podpriemerný. Aj napriek pokroku 21. storočia a počiatkov

spoločenského uvedomenia individuality nie je filmový priemysel rovnomerne vyvážený

v otázkach pohlavia a genderu. Prečo tomu tak však je?

Od sufražetiek, cez rozhovor Johna Darwina a Caroline Kennard a radikálne postoje

Elizy Burt Gamble až po prvotné záchvevy dogmy mužského postavenia v spoločnosti, ženy

odjakživa bojovali za právo byť človekom. Vlastniť majetok a zároveň nebyť majetkom

niekoho iného, možnosť rozhodovať o smerovaní spoločnosti v ktorej žijú či slobodne si

zvoliť svoju životnú cestu, to sú sny, v ktoré by si naše dávne pramatky a ženy pred nimi ani

netrúfali dúfať. Kde to ešte veriť, že jedného dňa sa za pomoci mnohých generácií žien stane

skutočnosťou. A aj keď sme sa ako societa dostali veľmi ďaleko vo vnímaní žien a ich

postavení v spoločnosti, ešte stále sa stretneme s názormi, ktoré vnímajú femininitu v

niektorých ľudských činnostiach ako niečo zlé a nežiadúce.

2.1 Poznávanie genderovej identity v rannom veku a prečo na kultúre

záleží

Už od prvého nádychu sme vedení k vnímaniu rozdielov medzi maskulinitou a

femininitou. Ako však Dr. Robert J. Stroller odpozoroval a neskôr sa na svoje zistenia

odkazoval vo svojej knihe Sex and Gender: the development of masculinity and femininity

(Sex a Gender: vývoj maskulinity a femininity) gender je skôr kultúrny pojem. Každá

kultúra si síce uvedomuje základné kritéria biologických rozdielnosti medzi opačnými

pohlaviami, no každá si upravuje vnímanie genderu spojeného s daným pohlavím rozlične.

Toto vnímanie je veľmi premenlivé a nenájdu sa dve kultúry, ktoré by sa úplne zhodovali.

Na základe týchto pozorovaní, štúdií a téz vytvorených odborníkmi môžeme povedať, že

z veľkej časti je pojem genderu psychologickým prvokom neurčitého charakteru, ktorý sa

priamo úmerne viaže na výkon a prezentovanie svojej osoby jednotlivcom v spoločenských

situáciách. Príkladom pre toto tvrdenie môžu byť malé deti do určitého veku (približne 6

rokov), ktoré vám povedia, že každý sa môže stať chlapcom aj dievčaťom. Záleží ako sa

oblečie, učeše a s akými hračkami sa hrá. Nicholas Mirzoeff vo svojej knihe Jak vidět svět:
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„Gender je performancí. Stejně jako v případě vidění se i v případě genderu jedná o něco,

co spíše aktivně vykonáváme, než aby to bylo jasně a neměnně dáno.“2

Ann Oakleyová v knihe Pohlaví, gender a společnost predostiera, že ľudia vnímajú

genderové zasadenie jednotlivcov vo verejnom dianí ako dôsledok rozvoja vnímania nie len

svojej vlastnej genderovej identity ale aj identít ľudí okolo seba. Genderová identita sa vyvíja


[…]


tieto slova sa potvrdili a moja praktická časť je obohatená iba o jeden rozhovor. Z časového

hľadiska a pracovných záväzkov aktívnych kameramaniek sa tieto rozhovory nedali vytvoriť

inak ako internetovou komunikáciou, čo s odstupom času a mojou osobnou reflexiou na toto

téma, od kedy rozhovory vznikli, nebol ideálny spôsob. Skrz internetovú korešpondenciu

totižto mali viacej času na reakciu, ako keby reagovali na mieste na osobný rozhovor, čo

neskôr malo za výsledok štylizované odpovede, ktoré boli až moc detailne premyslené. To

som si uvedomila počas rozhovoru s pani Danicou Rumanovou, ktorej výpoveď bola

diametrálne odlišná a autentická. Osobný prístup a prezenčné interview je niekoľkonásobne

cennejšie než akákoľvek správa na sociálnej sieti. Pri pani Rumanovej som sa mimo

záznamu, v časti rozhovoru, ktorú si nepriala zverejniť dozvedela, ako skutočne fungovala

kedysi televízia a prostredie v ktorom sa musela pohybovať a keďže o tejto tematike

neexistujú žiadne štúdia ani knihy tento jeden rozhovor mi dal viac ako akýkoľvek

publikovaný článok.

A preto, aj keď nemám zatiaľ ďalší osobný rozhovor, ktorý by som mohla

s minulosťou a príbehom pani Rumanovej porovnať, chcem sa k tejto kapitole vyjadriť. Som

si vedomá, že táto časť by sa preto tento fakt dala nazvať čiastočným zlyhaním, no verím,

že aj z tohto jedného rozhovoru, ktorý bol pre pani Rumanovú podľa jej slov posledný si

dokáže čitateľ odniesť veľa.

Pri rozprave, ktorú sme spolu s pani Rumanovou viedli som si uvedomila dve veľmi

podstatné veci.

1. Pre prácu kameramana a kameramanky je potrebné nadmerné sebazaprenie

a mentálne obrnenie, pretože napriek seba lepšej príprave sa naskytnú situácie na ktoré
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človek nie je pripravený. A nezáleží koľko praxe a odtočených placov človek má. Jediné čo

sa zmení je obratnosť ktorou na krízové situácie reagujeme

2. Cesta po ktorej dnes môžu kameramanky kráčať je vychodená nespočetne

veľa ženami, ktoré si prežívali peklo, len aby tie po nich už nemuseli

Vďaka nim sa dnes ako kameramanky nemusíme hádať za možnosť stáť pri kamere

a natáčať „pekné obrázky“, ako hovorí pani Rumanová. A ak by som mala, ako študentka

kamery porovnať situácie a udalosti ktoré popisovala pani Rumanová s dnešnou situáciou

na placoch, rozhodne môžeme hovoriť o spoločenskom posune a rozdielnom vnímaním

novodobých problematík. Už nám totižto otázka pohlavia v technických odboroch

a v ťažkých manuálnych odvetviach konečne nerobí problém a aj keď ešte stále je objektívne

kameramaniek v porovnaní s kameramanmi menej, nedá sa už hovoriť o diskriminácií. A aj

keď sú ženy za kamerou vzácne, tak rozhodne existujú.
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ZÁVER

Práca poukazuje na vývoj a posun spoločnosti voči chápaniu chúlostivých tém a

„ženskej“ otázky. Ani v dnešnej dobe 21. storočia nie sú teórie a prijímanie pohlaví,

genderov a feminizmu úplne vítané. Polarizácia sociálnych skupín je miestami až

alarmujúca, no aspoň samotné vnímanie problematiky je istým krokom vpred. Analýzou

vzťahu žien k spoločnosti a ich spoločnej práci a neustálym bojom sa zmenil aj vývoj filmu.

Film naviazal na spoločenskú situáciu opísanú v texte tejto práce. Dlhá a teoretická

debata, ktorá sa miestami ozýva ešte aj v súčasnej kinematografií sformovala filmový

priemysel ale aj uhol pohľadu akým sa pozeráme na technické zamestnania vyžadujúce viac

než vizuálny cit a talent. Progres mainstreamových názorov sa mení každým dňom, pretože

ako spoločnosť konečne uznávame za konvenčné ideológie, ktoré sa v starých školách zdali

byť zdanlivo nemožné. Radikálne východiská odprezentované mnohými generáciami pred

nami dnes berieme za samozrejmosť a aj vďaka tomu máme viac kameramaniek než v

minulosti. Tieto kontroverzné idei, ktoré k tejto skutočnosti viedli však treba brať z kontextu

feministiek 70. rokov, kedy situácia bola iná.

V priebehu teórie sa stretávame s vysvetlením, prečo bola situácia v minulosti pre

ženy nielen vo filmovom priemysle zlá. Objasnenie vývoja postavenia ženy nám dáva jasnú

predstavu čo všetko sa muselo stať predtým, než sa táto ideológia mohla dostať na filmové

place a plátna. Rovnako ako sa najskôr zmenil názor a negatívny postoj na vyjadrenie

ženskej sexuality a inteligencie sa v neskorších rokoch značne narušila striktná štruktúra,

ktorá stavala muža do aktívnej pozície a ženu do pasívneho pozorovateľa. Pretože obe

pohlavia môžu byť nositeľmi príbehu. Preto sa nám ale naskytá otázka prečo a čo bránilo

ženám postaviť sa za svoje práva a vydobyť si pozíciu DP už v týchto skorých etapách

vývoja feministickej teórie vo filmovom priemysle? Túto otázku zodpovedali kameramanky

všade okolo sveta. Mnohé sa potykali nie len s osočovaním svojej osoby ale aj

podkopávaním autority, ktorú si ťažko vybudovali.

V praktickej časti sa chcem venovať domácej scéne a pomocou generačne

rozdielnych žien dodať svetlo na skúsenosti, ktoré si prežívali a stále aktívne prežívajú.
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