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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X (deklarované cíle) X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Alžbeta Kristína Viskupová předkládá k obhajobě bakalářskou práci, v níž se zaměřuje na

problematiku žen v kameramanské profesi. Jak vyplývá z hodnocení zaznamenaného

v tabulce výše, ve výsledku jde o text výjimečným způsobem nevyrovnaný, a to z evidentního

důvodu – odevzdaná práce je nehotová a ‚rozpadá se‘ na více úrovních. Název, abstrakt i

úvod vyslovují plány, které nekorespondují s tím, co v textu nalezneme. Namísto rozhovorů

napříč generacemi i státy, je zastoupen jen jeden ze Slovenska. Autorka si tak nešťastně

nabíhá do vlastní pasti, což je škoda, protože navzdory vší rozháranosti, jde už i v této verzi o

text z hlediska předložených souvislostí přínosný, jelikož ve složitých kontextech dobře

zorientovaný, na myšlenkové úrovni vyspělý, ve výkladu jistý.

Můžeme jen spekulovat, co zabránilo autorce dovést text do finálního tvaru, z pozice

oponentky bych však ráda komisi informovala, že navzdory výše uvedeným vskutku

zásadním nedostatkům, text už i v této fázi dokládá Alžbetinu pokročilou připravenost a

nesamozřejmé schopnosti promyslet a formulovat komplexní, náročný a výrazně

mezioborový problém. Ve výsledku dokonce vůbec nevadí, že studentka realizovala jen jeden

z avizovaných rozhovorů, důležité je, že si dokázala respondentku dobře vybrat, na rozhovor

přišla připravená, věděla, jak a na co se ptát, a zjištění v závěru textu poutavě shrnula. A došlo

i na slibované generační rozvrstvení – právě Alžbeta v rozhovoru zastupuje hlas nejmladší

generace žen za kamerou. Dialog, který spolu s Danicou Rumanovou vedou, je ve výsledku

zjevným zadostiučiněním, s rozměrem poselství („Aby sa nedali! Za žiadnych okolností!“, s.

35).

Navržené výsledné hodnocení C – dobře výsledku vlastně neodpovídá. Předložená práce není

dobrá, ale pohybuje se v krajních mezích od výborné (badatelská zvědavost a

odvaha/schopnost nastudovat si a vysvětlit složitý problém široce přerůstající oblast

kinematografie/radost z objevování složitých mezioborových souvislostí), až po nevyhovující

(nepřipravenost odhadnout, že takto nastavené téma je pro bakalářskou práci moc široké/

rozpadlá struktura/vyslovené, ale už nenaplněné cíle/formální nedostatky typu chybějících

čárek v souvětích, ad.).

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

V úvodu práce píšete: „Prioritou tejto práce je snaha zostať nestranná a objektívna. Ak sa

čitateľa dotknú alebo ho pohoršia tézy či spracovanie tejto zložitej a spoločensky citlivej

tematiky, prosím nech bere na zřeteľ, že to nie je jej cieľom a zámerom.”, s. 9

Jak si lze takovou objektivu, o níž píšete, představit? Je vůbec možná a proč o ni vlastně

usilovat?

Další otázka se směřuje k obavám, které jsou z tohoto výroku (a nejen) v práci patrné.

Opravdu žijeme ve společnosti (české nebo slovenské, i když v této souvislosti to zrovna asi

jedno není), kde je nutné se předem omlouvat, jakmile otevřeme téma, které tak či onak

souvisí s genderovou problematikou? Vždyť na vyslovení faktu, že kameramanská profese

byla (anebo možná stále je?) doménou mužů, a to z vícero důvodů, které v práci s přehledem

prozkoumáváte, přece není nic až tak pobuřujícího – nebo je? Neobchází nám tu strašidlo

takzvané genderové ideologie?

A na závěr vzkaz: pokud byste, Alžbeta, měla zájem, má určitě smysl v tomto tématu (nebo

případně i práci) pokračovat, zkušenosti, které jste teď získala, sice možná bolely, ale jsou

cenné a umí se násobit.

Návrh klasifikace: C - dobře

V Praze dne 9. 6. 2023
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podpis oponenta / oponentky práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně